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T E G N A P 
este a Bilak n-expresszen Budapestre ér-
kezett a jóvátételi bizottság több vezető-
tagja és a holnapi nap folyamán valószí-
nűleg megérkezik az irodaszemélyzet is. A 
bizottság tagjai magukkal hozták család-
jukat is, mcit előreláthatólag huzamosabb 
időt fognak Budapesten tölteni. A Ritz 
szálló harmadik emeletén kapott szobát a 
bizottság vezetője, Herbert vezértitkár fele-
sége és kis gyermekével; ugyancsak a 
Ritzben kaptak szobát Flower osztályfőnök; 
R. Bany és Sandri delegáltak a Hungáriá-
ban helyezkedtek el és az Astoria I., II. 
és III emeletén, valamint a Bristol kót 
szobijában a hivatalnokok és a gépirók 
tojnak lakni. A költségeket a magyar kor-
mány viseli. 

Egy ujságiró a késő esti órákban felke-
reste Herbert vezértitkárt, aki a követke-
zőket mondotta: 

— Ittlétem tartama tisztán a magyar kor-
mány előzékenységétől függ Célom, hogy 
kötelességemet a legsimábban hajtsam 
végre és hogy ezzel Magyarországra lehe 
tőlee a legki?ebb kellemetlenség náruljon i iegki.-et)D kellemetlenség náruljon. 

Arra a kérdésre, hogy hány tagja van a 
bizottságnak és hogy milyen nemzetek kép-
viseltetik magukat, a következő választ 
nyertük: 

— Összesen heten vagyunk, nem szá-
mítva természetesen a segédszemélyzetet. 
Az ántánt különböző nemzeteinek tagjai vesz-
nek részt a munkában és természetesen a 
kisántánt részéről is vannak munkatársaink. • 

A királypuccsal kapcsolatosan több lap 
azt a hirt közölte, ty)gy a budapesti kir. 
ügyészséf a letartóztatott államférfiak ügyé-
ben befejezte volna a nyomozást és már 
cl is készítette volni ellenük a vádindit-
ványt. Ez egyáltalán nem fedi a valóságot, 
mert az ügyészség nyomozása nemcsak 
hogy nem fejeződött be, de még kezdet-
leges stádiumban van. 

Oróf Apponyi Albert tegnap este felke-
reste hivatali helyiségében dr. Sztrache 
Gusztáv főügyészt. Értesülésünk szerint 
Apponyi beszélgetési engedélyt kért a le-
tartóztatott politikusokkal. A kiállított-en-
gedély alapján Apponyi tegnap délután hat 
óra előtt a pestvidéki ügyészség fogházába 
ment és ott mintegy félórán át beszélge-
tett gróf Andiássy Gyulával, gróf Sigray 
Antallal, Beniczky Ödönnel és Borovicsényi 
Nándorral. A letartóztatott államférfiakat 
nap-nap után felkeresik hozzátartozóik, 
akik szintén ügyészi ellenőrzés mellett 
beszélgethetnek a fogoly politikusokkal. • 

Jelentettük már. hogy a kormány le fogja 
vonni a legutóbbi események politikai kon-
zekvenciáit és felajánlj? lemondását a kor-
mányzón::;. A kormány lemondására vo-
natkozóan Bernolák Nándor népjóléti mi-
niszter tegnap ezeket mondotta a sajtó 
képviselőinek: 

— A mi lemondásunk nem formális, ha-
nem komoly lemondás. Lemondásunk oka 
az a tény, hogy kénytelenek voltunk olyan 
helyzetben kormányozni és cselekedni, 
amikor az orszáf léte forgott veszélyben 
és kénytelenek voltunk a pártok előzetes 
véleményének kikérése nélkül cselekedni. 
Most, hogy ezek a dolgok le vannak bo-
nyolítva, az országról elhárult a veszély, 
a politikai felelössén kérdését fel kell vet-
nünk, inert igy kivánja az alkotmányosság 
és a parlamenti etika. 

Ingatlan adás-vétel. 
Aki eladni vagy venni akar. bármilyen igényt 
kielégítő házat, vagy földbirtokot, bár-
milyen nagyságban, keresse fet bizalommal 
I l ' K M B r l Ingatlanforgalmi IrodáU! U d V I U Pozsonyi Ignác-utca 7.sz., 
Telefon 10—42, mert e cégnél adás-vételét 
a leggyorsabban eszközölheti. 1121 

Magyarország munkásviszo-
nyai a genfi kanferencia előtt. 

GENF, nov. 5. (M. T. 1.) A most 
folyó harmadik nemzetközi munka-
ügyi konferencia elé Albert Thomas, 
a munkaügyi hivatal igazgatója vaskos 
kötetben előterjesztette a munkaügyi 
hivatal Magyarországra küldött vizs-
gálóbizottságának jelentését, mely a 
magyar kormány felkérésére 1920 
augusztusában a szakszervezeti és 
az általános munkásviszonyokat ta-
nulmányozta Magyarországon. A je-
lentés a bizottság munkálatainak 
ismertetéséhez hozzá fűzi: .Meg kell 
jegyeznem, hogy a munkásviszonyok 
Magyarországon jobbra fordultak.' 
A magyar kormány memorandumát 
a hivatal hivatalos lapja egész ter-
jedelmében közölte. 

Mit tanítanak a szegedi egyetemen? 
, — Utazás a tanrend UrQl . — 

SZEOED, november 5. 
(Saját tudósitón'-.tólj 

Annyi mindent írtak már az újsá-
gok a Kolozsvárról Szegedre mene-
kült egyetemről, azokról a mizériák-
ról, amelyek uj otthonába költözését 
megnehezitetlék, itt az ideje végre, 
hogy arról a nagy és komoly kul-
turmunkáról is beszéljünk, amelyet 
a sok viszontagság után meginduló 
egyetemi tanitás programjába vett és 
már meg is kezdett, ha nem is min-
den vonalon.. Mert még mindig 
vannak nehézségek, személyi és 
tárgyi természetűek, amelyek a teljes 
tanitás elé gördülnek, de amelyek 
idővel szintén el fognak tűnni. Né-
hány értékes tanerő még mindig 
nem tudott megérkezni a mondva-
csinált határokon túlról és néhány 
előadás számára még mindig nem 
lehetett megfelelő helyiségeket találni. 

A szegedi egyetemen négy tudo-
mányi kar működik: a jog- és 
államtudományi, az orvostudományi, 
a bölcsészet, nyelv* és történet-
tudományi és a mathematikai és 
természettudományi fakultás. Ezek a 
város különböző pontjain, különféle 
iskolai, kórházi és más középületi 
helyiségekbe szétszórva munkálkod-
nak a jövő generáció tudományos 
kiképzésén. Az egyelem tanrend-
jében, amely az 1921/22. tanév első 
felére szól, több kollégium után ezt 
olvassuk: előadja később megálla-
pítandó időben é i helyen a meg-
bízandó vagy a kinevezendő tanár. 
Ez áll például a jogi karon a ma-
gyar alkotmány és jogtörténet uián 
is, pedig ez most ugyancsak erősen 
aktuális tantárgy lett a történelmi 
nevezetességű események révén, 
amelyeknek kortársai lettünk. A jog-
és államtudományi káron különben 
ezen kivül is vannak olyan előadá-
sok, melyek éreztetik, hogy micsoda 
időket élünk és mivé lettünk. Biró 
Balázs magántanár a megcsonkított 
Magyarország perjogi és igazságügy-
szervezeti kérdéseiről, dr. Dános 
Árpád magántanár az ipari köz-
igazgatási jogról a háború alatt és 
a háború után prelegál, mig a nem-
rég még Erdélyben, a magyar Ugy 
érdekében szokatlan bátorsággal cik-
kező dr. Kosutány Ignác nyivános 
rendes tanár a nemzetközi jogról tart 
előadást. • 

Az orvostudományi karon a hadi 
sebészet emlékeztet nemrég elmúlt 
nagy időkre. Érdekes kollégium dr. 
Imre Sándor nyilvános rendes tanáré, 
az orvosi ethika és nagy érdeklő-
désre számithatnak dr. Lechner Ká-
rolynak, a kiváló pszihiaternek elme-
elmekórtani előadásai, orvosok és 
jogászok részére. 

A bölcsészeti fakultás filozófiai, 
nyelvi és irodaimi, valamint törté-
nelmi és földrajzi részekre oszlik. 
Az irodalmi részben a modern magyar 
és európai irodalom nagyon gyéren 
szerepel, Vörösmarty és köre talán 
mégsem „az ujabb m?gyar irodalom"-
hoz tartozik, mint ahogy a tanrend 
hirdeti. A német irodalom a tizen-

nyolcadik századdal végződik, a 
francia pedig Rousseauval. Viszont 
érdekes, hogy a kiváló klasszikus 
fiiologus, Homérosz, a görög tragi-
kusok, Horatius és más római líriku-
sok fordítója, dr. Csengeri János 
nyilvános rendes tanár, adja elö a 
magyar mondattant. Dr. Hornyánszky 
Gyulának és dr. Marót Károlynak, 
e két izig-vérig modern szellemű, 
fiatal klásszikus filológusnak elő-
adásai (Hornyánszky a görög vallás-
ról és a hellenizmus történetéről ad 
elő többek között) bizonyosan élénk 
érdeklődést fognak kiváltani, nem-
különben dr. Márky Sándornak, 
Dózsa György életirójának históriai 
kollégiumai és dr. Hermann Antal 
előadásai a hagyomány szociologiai 
jelentőségéről. (Mellékesen meg-
jegyezzük, hogy ezen a karon hir-
detett magántanitói oktatások között 
szerepelnek a kardvívás és a tőr-
vívás, amelyeket Tomanóczy Gusz-
táv egyetemi vívómester „később 
megállapítandó helyen* tart. 

A mathematikai és természet-
tudományi kar legfőbb büszkesége 
természetesen az európai hirü, nagy 
magyar tudós, dr. Apáthy István, 
aki Általános állattan cimen ad be-
vezetést az élettudományba, állattani 
gyakorlatokat rendez tanárjelöltek 
reszére és szövettani gyakorlatival 
a nagyitós vizsgálatok módszertanába 
is bevezeti hallgatóit. 

Nincsen annyi helyünk, hogy sorra-
rendre vegyük a tudás összes biro-
dalmait, amelyeket a Ferenc József-
tudományegyetem tnegnyitni szándé-
kozik fogékony és lelkes hallgatósága 
számára. A nagy nemzetnevelö munka 
megindult és már serínyen folyik, a 
tantermek és laboratóriumok falai 
között a tudomány igazságai és az 
élet tanulságai hangzanak el, remél-
jük, nem hiába. Az egyetem mizériái 
kezdenek lassankint megszűnni és 
az egyetem áldásai, ha szintén las-
sankint is, de annál bizonyosabban 
mutatkozni fognak. 

x Aranyért, brllliánaért magas árat 
fizet Fischer ékszerész Korzó-kávéház mellett. 

A szombat délután 3 órára hirdetett 

NIESEQÉLUTÁN 
hétfőn délután 3 órakor lesz megtartva 
N B E L V A R O S I M O Z I B A N 

G1MMISAR.OK, 
MINŐSÉGE UTOLÉRHETETLEN, esi 

arany, ezüst ékszereket, régi 
pénzeket rendkivül magas 
árban .megvételre keresünk 

ékszerészek 1147b 

Borzalmas tüzkatasztrófa 
Budapesten. 

Leégett a Pálffy-téri Radeczky-
laktanya. — Nyolc-tiz ember esett 

áldozatul a tűznek. 
BUDAFEST, nov. 5. 
(Saját tudósítónktól.) 

Az éjjel fél 3 óra tájban hatalmas 
tüz fénye világította meg a pesti éj-
szakát. Budán a Pálffy-téri laktanya 
gyuladt ki és csakhamar úrrá lettek 
a lángok a tetőzeten és a felső eme-
leten. A tűzhöz valamennyi pesti 
kerület tűzoltósága kivonult Blasch-
nek Hugó főtiszt vezetésével, akik 
nagy készültséggel .láttak neki az 
oltás munkájának. 

A. Magyar Országos Tudósító a 
budai Pálffy-téri laktanya égéséről 
a következőket jelen'i: 

A tüzet igen nagynak jelentették 
és a tűzoltóság teljes készenléttel 
vonult ki. A Radeczky-laktanya mel-
lett, a Pálffy-téren beékelve, a lak-
tanya és a gyárak közé épült katonai 
raktár, egy 60 méter hosszú, 3 eme-
letnyi magasságú épület, melyben 
pontonokat és pontonos szekereket 
raktároztak el. Az épület északi ré-
szében a laktanyaparancsnokság két 
családnak megengedte az ottlakha-
tást. A tüz valószínűleg itt kelet-
kezett. Amikor a tűzoltóság a hely-
színre érkezett, az épületnek ez a 
része már lángokban állott és azt 
jelentették, hogy 

a bentlakók közül, akiket alvó 
állapotban talált a tüz, senki 
nem menekülhetett. 
A tűzoltók legelőször is ezen a 

helyen fogtak munkához, hogy a 
bentmaradottakat kimenthessék. Való-
ságos hősies, önfeláldozó munkát 
végeztek Ennek a munkának áldozata 
Is van. Rohonczi József csövezeiő 
az említett helyen egy másodemeleti 
ablakpárkányon állott és onnan 
igyekezett vízszolgáltatással a mentő-
munkálatoknál segédkezni. A falrész, 
amelyen állott, hirtelen összeomlott és 

két emelet magasságról zuhant 
le Rohonczi a tűzfészekbe. 

Egyelőre még nincs megállapítva, 
hogy ki volt, aki ötször bement a 
lakásokba és mind az ötször egy-
egy embert hozott fel, amikor na-
todszor bement, már nem jött visz-
sza. A tűzoltók megállapítása sze-
rint 8—10 ember lett a tüz áldoza-
tává és a raktárépület megmentése 
szinte lehetetlennek látszott. A tűz-
oltók munkája tehát arra szorítko-
zott, hogy a két oldalról V szomszé-
dos laktanyát, az áramfejlesztőt 
és a Ganz R.-T. gyárát a tűztől 
megmentsék. Ez a munka sikerült, 
söt reggel hét óra tájban a tüz már 
eloltottnak volt tekinthető. A mentők 
is nagy készültséggel vonultak ki a 
tűzhöz, oltás' közben három embert 
részesítettek első segélyben. 

Nyolc óra 35 perckor a tűz-
oltók megtalálták ' Rohonczi 
József csővezető te l jesen ősz-
azoége t t holt testét , valamivel 
később találtak még egy férf l -
holtestet, melynek személy-
azonosságát eddig még nem 
sikerült megállapítani. 
Az első hirek szerint a tüzet vil-

lamos rövidzárlat okozta, azonban 
szemtanuk állítása szerint a villany 
még akkor is égett, amikor az épü-
let lángokban állott, ami kizárja az 
előbbi feltevést. Tegnap katonai ra-
bok az épület raktárából szenet szál-
lítottak és raktároztak el, miután a 
szénraktárból látták az első füstöt 
és lángokat, igen valószínű az a fel-
tevés, hogy az itt dolgozó emberek 
egyike vagy másika égő gyufát do-
bott a szén közé. 


